
 
 
 

VILLE DE LAGNY-SUR-MARNE 
 

 
CONSEIL MUNICIPAL DU 12 JUIN 2018 

 

 
 

AFFAIRES FINANCIERES - Périscolaire, activités de loisirs et activités sportives  - 
Tarifs 
 
L’année 2016 a connu une remise à plat des tarifs avec la mise en place d’une dégressivité 
unique selon le nombre d’enfants (83.3% pour 2 enfants, 62.5% pour 3 enfants par rapport au 
tarif 1 enfant). 
 
Cette politique tarifaire plus équitable pour les familles a été reconduite pour l’année 2017 
avec une augmentation de 1.2% correspondant à l’inflation et est de nouveau reconduite pour 
l’année 2018 avec une augmentation de 1.4% toujours en lien avec l’inflation. 
 
Pour les tarifs basés sur les ressources mensuelles, celles-ci sont calculées de la façon 
suivante : 
 
   Salaires et assimilés annuels du dernier avis d’imposition 
+ Pensions alimentaires perçues 
+ Autres revenus (revenus mobiliers) 
- Pensions alimentaires versées 
/ 12 

 
I- TARIFS PERISCOLAIRES 

a) Restauration adultes  
b) Restauration enfants  
c) Accueils du matin et du soir dont ceux du mercredi ou des vacances 

 
II- TARIFS DES ACTIVITES DE LOISIRS 

a) Accueils de loisirs du mercredi à la demi-journée avec repas 
b) Accueils de loisirs fonctionnant à la journée complète  
c) Séjours organisés par les services municipaux (hors accueils de loisirs) sur la 

base d’une nuit minimum 
d)  

III- TARIFS SPORTIFS 
a) Ecole multisports et Eveil au sport  
b) Sport adulte et Sport loisirs 
c) Stages sportifs  

  



 
 
 

I - TARIFS PÉRISCOLAIRES : 
 

a) Restauration adultes 

En Euro – tarifs journaliers 2017/2018 
A partir de 
2018/2019 

Personnel communal prenant ses repas sur son temps de travail (surveillance des centres 
de loisirs, surveillance des cantines scolaires, agents chargés du gardiennage de structures 
municipales, techniciens de l’Espace Charles Vanel) 

2,89 € 2,93 € 

Personnel communal 3,41 € 3,46 € 

Personnel enseignant 3,41 € 3,46 € 

Agents stagiaires et personnes extérieures en relation avec la Mairie 6,61 € 6,70 € 

Un tarif « gratuit » pourra être appliqué sur décision préalable du Maire ou de son 
représentant. 

 
b) Restauration enfants 

 
Tarifs journaliers en €   

Famille 1 enfant à charge Famille 2 enfants à charge 
Famille 3 enfants et + 

à charge 
Ressources mensuelles   en 

€ 
2017/2018 A partir de 

2018/2019 
2017/2018 A partir de 

2018/2019 
2017/2018 A partir de 

2018/2019 

0,00 1 100,00 2.38 2.41 1.97 2.00 1.49 1.51 

1 100,01 1 400,00 2.58 2.62 2.15 2.18 1.61 1.63 

1 400,01 1 700,00 2.78 2.82 2.32 2.35 1.74 1.76 

1 700,01 2 000,00 3.00 3.04 2.49 2.52 1.87 1.90 

2 000,01 2 300,00 3.20 3.24 2.66 2.70 2.00 2.03 

2 300,01 2 700,00 3.41 3.46 2.83 2.87 2.13 2.16 

2 700,01 3 100,00 3.61 3.66 3.01 3.05 2.26 2.29 

3 100,01 3 500,00 3.82 3.87 3.18 3.22 2.39 2.42 

3 500,01 4 100,00 4.03 4.09 3.35 3.40 2.52 2.56 

4 100,01 4 700,00 4.23 4.29 3.52 3.57 2.64 2.68 

Supérieur à 4 700,00 4.44 4.50 3.69 3.74 2.77 2.81 
Tarif pour les enfants 

domiciliés à l’extérieur de 
la commune mais dont les 
parents travaillent à Lagny 

4.44 4.50 4.44 4.50 4.44 4.50 

Tarif Hors Lagny et enfants 
non-inscrits 

8.42 8.54 8.42 8.54 8.42 8.54 

Tarif pour les enfants 
amenant un panier repas lié 

à un PAI 

Tarif dégressif correspondant au c) de la présente délibération relatif  
à la tarification des accueils du matin et du soir 

Un tarif « gratuit » pourra être appliqué sur décision préalable du Maire ou de son 
représentant. 

Le personnel de la Mairie, habitant hors Lagny-sur-Lagny, dont les enfants sont scolarisés à 
Lagny-sur-Marne bénéficie du tarif Lagny-sur-Marne en fonction des ressources et du nombre 
d’enfants à charge. 



 
 
 

La tarification par tranche de ressources s’applique aux familles des élèves domiciliés à 
l’extérieur de la commune mais scolarisés à Lagny-sur-Marne suite à une décision de la 
DASEN ou de son représentant (CLIS, CLIN…). 

c) Accueils du matin et du soir  
 

Tarifs par passage en €  Famille 1 enfant à charge Famille 2 enfants à charge 
Famille 3 enfants et +  

à charge 

Ressources mensuelles en € 2017/2018 
A partir de 
2018/2019 2017/2018 

A partir de 
2018/2019 2017/2018 

A partir de 
2018/2019 

0,00 1 100,00 0.83 0.84 0.69 0.70 0.52 0.53 

1 100,01 1 400,00 0.98 0.99 0.82 0.83 0.62 0.63 

1 400,01 1 700,00 1.40 1.42 1.16 1.18 0.87 0.88 

1 700,01 2 000,00 1.60 1.62 1.34 1.36 1.00 1.01 

2 000,01 2 300,00 1.81 1.84 1.51 1.53 1.13 1.15 

2 300,01 2 700,00 2.06 2.09 1.72 1.74 1.30 1.32 

2 700,01 3 100,00 2.38 2.41 1.97 2.00 1.49 1.51 

3 100,01 3 500,00 2.78 2.82 2.32 2.35 1.74 1.76 

3 500,01 4 100,00 3.00 3.04 2.49 2.52 1.87 1.90 

4 100,01 4 700,00 3.30 3.35 2.75 2.79 2.06 2.09 

Supérieur à 4 700,00 3.61 3.66 3.01 3.05 2.26 2.29 

Tarif Hors Lagny et enfants 
non-inscrits 

6.65 6.74 6.65 6.74 6.65 6.74 

Tarif pour les enfants présents 
en dehors des horaires de 
fonctionnement (coût par 

tranche de 15 minutes 
dépassées) 

6.65 6.74 6.65 6.74 6.65 6.74 

Un tarif « gratuit » pourra être appliqué sur décision préalable du Maire ou de son 
représentant. 

Les enfants du personnel de la Mairie, habitant hors Lagny-sur-Marne, bénéficient du tarif 
Lagny-sur-Marne en fonction des ressources et du nombre d’enfants à charge. 
 
II – TARIFS DES ACTIVITES DE LOISIRS : 
 

a) Tarification des accueils de loisirs du mercredi à la demi-journée avec repas : 
 

Tarifs journaliers en €   
 

Famille 1 enfant à charge Famille 2 enfants à charge Famille 3 enfants et + 
 à charge 

 Ressources mensuelles  en 
€ 2017/2018 

A partir de 
2018/2019 2017/2018 

A partir de 
2018/2019 2017/2018 

A partir de 
2018/2019 

 0,00 1 100,00 4.33 4.39 3.61 3.66 2.71 2.75 
 1 100,01 1 400,00 5.16 5.23 4.30 4.36 3.23 3.27 
 1 400,01 1 700,00 5.88 5.96 4.90 4.97 3.67 3.72 
 1 700,01 2 000,00 6.66 6.75 5.55 5.63 4.16 4.22 
 2 000,01 2 300,00 7.28 7.38 6.06 6.14 4.54 4.60 
 2 300,01 2 700,00 8.06 8.17 6.71 6.80 5.03 5.10 
 2 700,01 3 100,00 8.77 8.90 7.31 7.41 5.49 5.56 
 3 100,01 3 500,00 9.49 9.62 7.91 8.02 5.94 6.02 
 



 
 
 

3 500,01 4 100,00 10.22 10.36 8.51 8.63 6.39 6.48 
 4 100,01 4 700,00 10.94 10.94 9.12 9.25 6.84 6.94 
 Supérieur à 4 700,00 11.72 11.88 9.76 9.90 7.33 7.43  

Hors Lagny et enfants non-
inscrits 21.84 22.15 21.84 22.15 21.84 22.15 

 Les enfants du personnel de la Mairie, habitant hors Lagny-sur-Marne, bénéficient du tarif 
Lagny-sur-Marne en fonction des ressources et du nombre d’enfants à charge. 
Un tarif « gratuit » pourra être appliqué sur décision préalable du Maire ou de son 
représentant. 

b) Tarification des Accueils de loisirs fonctionnant à la journée complète  
 

Tarifs journaliers en 
€  

(de 7h00 à 19h00) 
Famille 1 enfant à charge Famille 2 enfants à charge 

Famille 3 enfants et + à 
charge 

Ressources 
mensuelles en € 

2017/2018 A partir de 
2018/2019 

2017/2018 A partir de 
2018/2019 

2017/2018 A partir de 
2018/2019 

0,00 1 100,00 6.61 6.70 5.51 5.59 4.13 4.19 

1 100,01 1 400,00 7.84 7.95 6.54 6.63 4.91 4.98 

1 400,01 1 700,00 9.09 9.22 7.57 7.68 5.68 5.76 

1 700,01 2 000,00 10.22 10.36 8.51 8.63 6.39 6.48 

2 000,01 2 300,00 11.30 11.46 9.41 9.54 7.06 7.16 

2 300,01 2 700,00 12.34 12.51 10.27 10.41 7.71 7.82 

2 700,01 3 100,00 13.52 13.71 11.26 11.42 8.45 8.57 

3 100,01 3 500,00 14.60 14.80 12.16 12.33 9.13 9.26 

3 500,01 4 100,00 15.75 15.97 13.12 13.30 9.84 9.98 

4 100,01 4 700,00 16.83 17.07 14.02 14.22 10.51 10.66 
Supérieur à  

4 700,00 
17.96 18.21 14.96 15.17 11.22 11.38 

Hors Lagny et 
enfants non-inscrits 33.42 33.89 33.42 33.89 33.42 33.89 

Les enfants du personnel de la Mairie, habitant hors Lagny-sur-Marne, bénéficient du tarif 
Lagny-sur-Marne en fonction des ressources et du nombre d’enfants à charge. 
Un tarif « gratuit » pourra être appliqué sur décision préalable du Maire ou de son 
représentant. 

  



 
 
 

c) Tarification des séjours organisés par les services municipaux (hors accueils de 
loisirs) sur la base d'une nuit minimum : (pas de modification) 

 

  
% du coût du séjour 

Tarifs par séjour en €  Tarif 1 enfant inscrit Tarif 2 enfants inscrits Tarif 3 enfants et + inscrits 
Ressources mensuelles 

en €uro 2016/2017 
A partir de 
2017/2018 2016/2017 

A partir de 
2017/2018 2016/2017 

A partir de 
2017/2018 

0,00 1 100,00 10% 10% 

Dégressivité de 
16.70% 

Dégressivité de 
16.70% 

Dégressivité de 
37.50% 

Dégressivité de 
37.50% 

1 100,01 1 400,00 15% 15% 
1 400,01 1 700,00 20% 20% 
1 700,01 2 000,00 25% 25% 
2 000,01 2 300,00 30% 30% 
2 300,01 2 700,00 35% 35% 
2 700,01 3 100,00 40% 40% 
3 100,01 3 500,00 45% 45% 
3 500,01 4 100,00 50% 50% 
4 100,01 4 700,00 55% 55% 

Supérieur à 4 700,00 60%  60% 
Hors Lagny  100% 100% 100% 100% 100% 100% 

Les enfants du personnel de la Mairie, habitant hors Lagny, bénéficient du tarif  
Lagny-sur-Marne en fonction des ressources et du nombre d’enfants à charge. 
Un tarif « gratuit » pourra être appliqué sur décision préalable du Maire ou de son 
représentant. 

III – TARIFS SPORTIFS : 

a) Stages sportifs 

Stage 5 jours 

TARIFS PAR STAGE   
EN € 

1 ENFANT 
INSCRIT 

2 ENFANTS 
INSCRITS 

3 ENFANTS 
INSCRITS 

RESSOURCES 
MENSUELLES EN € 

2017/2018 A partir de  
2018/2019 

2017/2018 A partir de  
2018/2019 

2017/2018 A partir de  
2018/2019 

0. 00 1100.00 37.40 37.92 31.16 31.60 23.38 23.71 

1100.01 1400.00 44.20 44.82 36.83 37.35 27.63 28.02 

1400.01 1700.00 50.44 51.15 42.02 42.61 31.52     31.96 

1700.01 2000.00 56.67 57.46 47.21 47.87 35.42     35.92 

2000.01 2300.00 63.47 64.36 52.88 53.62 39.67 40.23 

2300.01 2700.00 69.14 70.11 57.59 58.40 43.21 43.81 

2700.01 3100.00 75.94 77.00 63.26 64.15 47.46     48.12 

3100.01 3500.00 82.74 83.90 68.93 69.90 51.71     52.43 

3500.01 4100.00 88.41 89.65 73.64 74.67 55.26     56.03 

4100.01 4700.00 95.21 96.54 79.31 80.42 59.51     60.34 

Supérieur à 4700.00 100.88 102.29 84.03 85.21 63.05      63.93  

Hors Lagny 171.03 173.42 171.03 173.42 171.03  173.42  

Les enfants du personnel de la Mairie, habitant hors Lagny-sur-Marne, bénéficient du tarif 
Lagny-sur-Marne en fonction des ressources et du nombre d’enfants à charge. 



 
 
 

Un tarif « gratuit » pourra être appliqué sur décision préalable du Maire ou de son 
représentant. 

Stage 4 jours 

TARIFS PAR STAGE   
EN € 

1 ENFANT 
INSCRIT 

2 ENFANTS 
INSCRITS 

3 ENFANTS 
INSCRITS 

RESSOURCES 
MENSUELLES EN € 

2017/2018 A partir de  
2018/2019 

2017/2018 A partir de  
2018/2019 

2017/2018 A partir de  
2018/2019 

0. 00 1100.00 31.80 32.25 26.48 26.85 19.88 20.16 

1100.01 1400.00 37.58 38.11 31.30 31.74 23.48 23.81 

1400.01 1700.00 42.87 43.47 35.71 36.21 26.80 27.18 

1700.01 2000.00 48.17 48.84 40.13 40.69 30.11 30.53 

2000.01 2300.00 53.95 54.71 44.94 44.57 33.72 34.19 

2300.01 2700.00 58.77 59.59 48.95 48.64 36.74 37.25 

2700.01 3100.00 64.55 65.45 53.77 54.52 40.35 40.91 

3100.01 3500.00 70.33 71.31 58.58 59.40 43.96 44.58 

3500.01 4100.00 75.15 76.20 62.60 63.48 46.97 47.63 

4100.01 4700.00 80.93 82.06 67.41 68.35 50.58 51.29 

Supérieur à 4700.00 85.75 86.95 71.43 72.43 53.60 54.35 

Hors Lagny 145.37 147.41 145.37 147.41 145.37 147.41 

Les enfants du personnel de la Mairie, habitant hors Lagny-sur-Marne, bénéficient du tarif 
Lagny-sur-Marne en fonction des ressources et du nombre d’enfants à charge. 
Un tarif « gratuit » pourra être appliqué sur décision préalable du Maire ou de son 
représentant. 

Stage 3 jours 

TARIFS PAR STAGE   
EN € 

1 ENFANT 
INSCRIT 

2 ENFANTS 
INSCRITS 

3 ENFANTS 
INSCRITS 

RESSOURCES 
MENSUELLES EN € 

2017/2018 A partir de 
2018/2019 

2017/2018 A partir de 
2018/2019 

2017/2018 A partir de 
2018/2019 

0. 00 1100.00 26.18 26.55 21.81 22.12 16.36 16.59 
1100.01 1400.00 30.95 31.38 25.78 26.14 19.34 19.61 
1400.01 1700.00 35.31 35.80 29.41 29.82 22.07 22.38 
1700.01 2000.00 39.67 40.23 33.04 33.50 24.79 25.14 
2000.01 2300.00 44.43 45.05 37.01 37.53 27.77 28.16 
2300.01 2700.00 48.39 49.07 40.32 40.88 30.25 30.67 
2700.01 3100.00 53.16 53.90 44.29 44.91 33.22 33.69 
3100.01 3500.00 57.92 58.73 48.24 48.92 36.20 36.71 
3500.01 4100.00 61.88 62.75 51.55 52.27 38.68 39.22 
4100.01 4700.00 66.65 67.58 55.52 56.30 41.65 42.23 

Supérieur à 4700.00 70.62 71.61 58.82 59.64 44.13 44.75 
Hors Lagny 119.72 121.40 119.72 121.40 119.72 121.40 

Les enfants du personnel de la Mairie, habitant hors Lagny-sur-Marne, bénéficient du tarif 
Lagny-sur-Marne  en fonction des ressources et du nombre d’enfants à charge. 
Un tarif « gratuit » pourra être appliqué sur décision préalable du Maire ou de son 
représentant. 



 
 
 

b) Ecole multisports et Eveil au sport 

TARIFS ANNUELS   EN 
€ 

1 ENFANT 
INSCRIT 

2 ENFANTS 
INSCRITS 

3 ENFANTS 
INSCRITS 

RESSOURCES 
MENSUELLES EN € 

2017/2018 A partir de  
2018/2019 

2017/2018 A partir de  
2018/2019 

2017/2018 A partir de  
2018/2019 

0. 00 1100.00 38.19 38.72 31.82 32.27 23.87 24.20 

1100.01 1400.00 45.42 46.06 37.84 38.37 28.39 28.79 

1400.01 1700.00 52.64 53.38 43.85 44.46 32.90 33.36 

1700.01 2000.00 58.84 59.66 49.01 49.70 36.78 37.29 

2000.01 2300.00 66.06 66.99 55.03 55.80 41.29 41.87 

2300.01 2700.00 72.26 73.27 60.19 61.03 45.17 45.80 

2700.01 3100.00 79.48 80.59 66.21 67.14 49.68 50.38 

3100.01 3500.00 85.68 86.88 71.37 72.37 53.54 54.29 

3500.01 4100.00 92.90 94.20 77.39 78.47 58.07 58.88 

4100.01 4700.00 99.10 100.49 82.55 83.71 61.93 62.80 

Supérieur à 4700.00 105.29 106.76 87.71 88.94 65.81 66.73 

Hors Lagny 302.59 306.83 302.59 306.83 302.59 306.83 

Les enfants du personnel de la Mairie, habitant hors Lagny-sur-Marne, bénéficient du tarif 
Lagny-sur-Marne en fonction des ressources et du nombre d’enfants à charge. 
Un tarif « gratuit » pourra être appliqué sur décision préalable du Maire ou de son 
représentant. 

c) Sport adulte et Sport loisirs 

En €uro – tarifs annuels 2017/2018 
A partir de 
2017/2018 

Latignaciens 98.16 99.53 

Hors Lagny 171.03 173.42 

Un tarif « gratuit » pourra être appliqué sur décision préalable du Maire ou de son 
représentant. 

Ces tarifs entreront en vigueur au 03 septembre 2018 
 
Le  Conseil Municipal est invité à se prononcer ces tarifs. 
 

Dossier examiné en commission en Finances le 08 juin 2018 


